

# विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग वाइज -किरन प्रभाग

# आईपीआर में वाइज इंटर्नशिप (वाइज -आईपीआर) [पूर्व महिला वैज्ञानिक योजना -सी (डब्लूओएस-सी)] आवेदन आमंत्रण (2023)

महिला वैज्ञानिकों से **आईपीआर में वाइज इंटर्नशिप (वाइज-आईपीआर)** के अंतर्गत चयन हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं । वाइज-आईपीआर कार्यक्रम (विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग का एक कार्यक्रम ) बौद्धिक संपदा अधिकारों (आईपीआर) के विभिन्न क्षेत्रों में प्रशिक्षण प्रदान करता है । यह एक वर्षीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आईपीआर के सैद्धांतिक ज्ञान के साथ-साथ देश के विभिन्न केंद्रों पर कार्य प्रशिक्षण भी उपलब्ध कराता है ।

25-45 वर्ष के आयु समूह की वे महिलाएं जिनके पास मूल और अनुप्रयुक्त विज्ञान में पीजी / पीएच. डी या उसके समकक्ष डिग्री है, इस प्रशिक्षण हेतु आवेदन करने की पात्र हैं । वे महिलाएं जो स्थायी / नियमित रोजगार में हैं, इस कार्यक्रम में आवेदन करने की पात्र नहीं हैं । वाइज-आईपीआर में एक वर्षीय प्रशिक्षण हेत् योग्यता के आधार पर वृत्तिका (स्टाइपेन्ड) निम्नलिखित है :

मूल और अनुप्रयुक्त विज्ञान में एम.एससी./बी.टेक./एम.बी.बी.एस. या समकक्ष	25,000/-रु. प्रतिमाह
एम.फिल./एम.टेक./एम.फार्मा./एम.वी.एससी. या समकक्ष	30,000/-रु. प्रतिमाह
मूल और अनुप्रयुक्त विज्ञान में पीएच.डी. या समकक्ष	35,000/-रु. प्रतिमाह

आवेदन भेजना : आवेदन पत्र केवल ऑनलाइन मोड में ही भेजे जा सकते हैं । विस्तृत सूचना और आवेदन पत्रों को ऑनलाइन भेजने के लिए कृपया वेबसाइट www.tifac.org.in का अवलोकन करें । वाइज-आईपीआर का विस्तृत विज्ञापन www.dst.gov.in और www.tifac.org.in पर उपलब्ध है । संपर्क व्यक्ति : श्रीमती संगीता नागर, वैज्ञानिक-एफ, टाइफैक, नई दिल्ली-110016, द्वारा - ईमेल : kiranipr.pfc@tifac.org.in

ऑन लाइन आवेदन भेजने की अंतिम तारीख: 31 मई, 2023 है।

## द्वारा कार्यान्वयन

प्रौद्योगिकी सूचना, पूर्वानुमान एवं मूल्यांकन परिषद (टाइफैक) विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत्तशासी निकाय





#### Ministry of Science and Technology Department of Science and Technology WISE-KIRAN Division

### **WISE Internship in IPR (WISE-IPR)**

[erstwhile Women Scientists Scheme-C (WOS-C)]
Call for Applications (2023)

**Applications** invited from women scientists for selection under 'WISE Internship in IPR (WISE-IPR)'. The WISE-IPR programme (a programme of the Department of Science and Technology) offers training in different fields of Intellectual Property Rights (IPR). This one-year training programme provides theoretical knowledge of IPRs as well as on-the-job training at various centres in the country.

Women in age group of 25-45 years and having PG/ Ph.D. or equivalent degree in Basic and Applied Sciences are eligible to apply. Women in permanent/ regular employment are not eligible for this programme. The stipend based on qualification for one-year training in WISE-IPR is as follows:

M.Sc. in Basic or Applied Sciences/ B. Tech./ MBBS or equivalent	Rs. 25,000/- pm
M. Phil. /M. Tech./ M. Pharma/ M. V. Sc. or equivalent	Rs. 30,000/- pm
Ph.D. in Basic or Applied Sciences or equivalent	Rs. 35,000/- pm

**Application submission:** Applications can be submitted **only through online mode**. For detailed information and online submission of application visit website **www.tifac.org.in.** Detailed advertisement of WISE-IPR is available at **www.dst.gov.in** and **www.tifac.org.in**.

**Contact person:** Ms. Sangeeta Nagar, Scientist-F, TIFAC, New Delhi-110016 through email: kiranipr.pfc@tifac.org.in

Last date for submission of online Applications: 31 May, 2023

Implemented by
Technology Information, Forecasting & Assessment Council (TIFAC)

TIFAC

An Autonomous body of Department of Science & Technology (DST), Govt of India